
Abstrakt

Pramennou základnou pro tuto práci budou dva edičně dosud nezpracované díly deníku 

knihovníka, historika a pedagoga Josefa Volfa (1878 – 1937) z let 1925 a 1933. Tematicky 

bude práce navazovat na předchozí bakalářskou práci Knihovna Národního muzea 

v 1. polovině 20. století očima Josefa Volfa. Nyní se však bude zabývat osobností Josefa 

Volfa z pohledu jeho pedagogického působení na Karlově Univerzitě a především na Státní 

knihovnické škole. V souvislosti s tím se zaměří na vznik a fungování této vzdělávací 

instituce a všeobecně na proces vytváření knihovnické legislativy na začátku první 

československé republiky. Volfův deník by měl pomoci poodhalit konkrétní nesnáze 

provázející zavádění zákona o veřejných knihovnách, jednání mezi odborníky i v neformální 

rovině a také dopad na obor knihovnictví a rozvoj a organizaci knihoven po jeho zavedení. 

Vedle toho bude práce reflektovat každodenní pracovní záležitosti, události, postřehy 

a v neposlední řadě vztahy Josefa Volfa se svými spolupracovníky a známými, jež se 

v záznamech odrážejí. Zároveň se pokusí porovnáním obou dílů vysledovat proměny ve všech 

těchto aspektech, které s sebou delší časový odstup přináší. Přihlédnuto bude rovněž 

k bohatému přílohovému materiálu vztahujícímu se k Volfově odborné činnosti, který 

dokresluje celé jeho profesní zaměření, zájmy i osobnost.


